
 

 
Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3211-7826 - Fax: (79) 3214-1883 

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16 

E-mail: corecon-se@cofecon.org.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 006/2017 
 

DE  31  DE  JANEIRO  DE  2017 
 

 

 Dispõe sobre a alteração da Tabela de 

Valores dos Serviços pertinentes ao 

recolhimento da Taxa de Emissão da 

Certidão de Registro da Anotação de 

Responsabilidade Técnica - ART de 

Projetos Econômico-Financeiros do 

CORECON-SE. 

 

 

O Conselho Regional de Economia da 16ª Região - Sergipe 

(CORECON-SE), no uso de suas atribuições legais e regulamentares conferidas pela Lei nº 

1.411, de 13 de agosto de 1951, e Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952, tendo em 

vista as deliberações do Plenário, em sua 1ª Reunião Ordinária realizada em 31 de janeiro de 

2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Reajustar os valores das taxas para os serviços pertinentes ao 

recolhimento da Taxa de Emissão da Certidão de Registro da Anotação de Responsabilidade 

Técnica - ART de Projetos Econômico-Financeiros deste CORECON-SE, conforme anexos I 

e II. 

 

Art. 2º - A presente Resolução passa a vigorar a partir de 24 de 

fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

Econ. LION RODRIGUES SCHUSTER 

Presidente 
 

 

 

 



 

 
Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3211-7826 - Fax: (79) 3214-1883 

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16 

E-mail: corecon-se@cofecon.org.br 

 

 

 

ANEXO I 

 

RESOLUÇÃO Nº 006/2017 
 

(Vigência a partir de 24/02/2017) 

 

DE  31  DE  JANEIRO  DE  2017 
 

 

TABELA I 

PROJETOS ECONÔMICO-FINANCEIROS 

 

VALOR DO INVESTIMENTO 

EM R$ 

VALOR DA ART 

EM R$ 

Até 200.000,00 175,00 

Acima de 200.000,00 a 500.000,00 275,00 

Acima de 500.000,00 a 1.000.000,00 410,00 

Acima de 1.000.000,00 a 2.000.000,00 670,00 

Acima de 2.000.000,00 a 3.000.000,00 950,00 

Acima de 3.000.000,00 a 5.000.000,00 1.350,00 

Acima de 5.000.000,00 a 10.000.000,00 2.075,00 

Acima de 10.000.000,00 a 50.000.000,00 5.000,00 

Acima de 50.000.000,00 a 100.000.000,00 8.200,00 

Acima de 100.000.000,00 13.000,00 

 

 

TABELA II 

ESTUDOS DE VIABILIDADE E CONSULTORIAS 

 

DISCRIMINAÇÃO VALOR DA ART 

EM R$ 

Estudo de Viabilidade (Pesquisa de Mercado) 275,00 

Assessoria e Consultoria 275,00 

Outras Atividades 175,00 

 


